Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0125/2021
Em, 07 de maio de 2021

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO. SENHOR
PREFEITO PARA QUE JUNTO A SECRETARIA
ADJUNTA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COBRE
INFORMAÇÕES REFERENTE A SUPOSTA ORDEM DE
DESPEJO DE VÁRIAS FAMILIAS QUE MORAM HÁ
MAIS DE 100 ANOS NA ENTRADA DA PRAIA DAS
CONCHAS, NO PERÓ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito para que junto a Secretária Adjunta de Regularização Fundiária cobre
informações referente a suposta ordem de despejo de várias famílias que moram há mais
de 100 anos na estrada da Praia das Conchas.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Os moradores da entrada da Praia das Conchas, no Peró estão apreensivos com a
possibilidade de perderem as moradias por conta de uma empresa que se diz dona do
local. Eles contam que receberam uma intimação e que devem se retirar até o dia sete
deste mês.

Ao todo 12 famílias com aproximadamente sessenta pessoas que tiram o sustento

principalmente da pesca, correm o risco de ficarem sem um lar. Sendo que essas
famílias moram há no mínimo quatro gerações e a mais de cem anos naquela localidade.

Peço aos Nobres Pares que aprovem a propositura.